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Введение

Актуальность темы диссертационного исследования. В настоящее

время представляется необходимым как в теоретическом, так и в

практическом контексте определение природы позиций судов в России с

учетом ранее выработанных подходов для дальнейшего развития

юридической науки, правотворческой, правоприменительной деятельности

государства, соблюдения принципов государственного устройства и

судоустройства. При этом немаловажным является опыт предыдущих веков,

мнения советских и российских ученых, определяющих природу судебных

актов и их позиций, относящих себя к представителям того или иного типа

правопонимания. Плюрализм мнений ученых, которые порою

представляются диаметрально противоположными, вызван также и фактом

обращения их к опыту зарубежных стран, а также стремлением внедрить в

российскую юридическую науку данный опыт и теоретические положения по

вопросу сущности и природы позиций судов в России. Однако стоит отметить,

что прямое и недостаточно продуманное внедрение зарубежного

юридического опыта, игнорирование особенностей развития российской

государственности и российской юридической науки приводит к

непоправимым последствиям: нарушению баланса публичных и частных

интересов, принципа разделения властей и неопределенности права.

Понятие «позиции судов» возникло в юридической литературе в

результате деятельности представителей «научно обоснованной концепции

интегративного правопонимания»1, в то время как представителями других

типов правопонимания используется понятие «правовые позиции судов»,

основанное на синтезе правового и индивидуального регулирования

правоотношений. Представляется, что в основе теоретических дискуссий по

вопросу определения природы позиций судов лежит проблема разграничения

1 См. более подробно: Ершов В.В. Правовое и индивидуальное регулирование общественных отношений:

Монография. М.: РГУП, 2018. С. 432-446.
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источников и форм национального и международного права, разграничения

правового и индивидуального регулирования правоотношений.

Актуальность темы диссертационного исследования в теоретическом

аспекте определяется следующим. Несмотря на то, что в юридической

литературе есть множество научных работ, посвященных сущности и

юридической силе судебных актов России, тем не менее, нет самостоятельных

исследований, посвященных позициям судов в России с точки зрения научно

обоснованной концепции интегративного правопонимания. Из большинства

диссертаций, монографий и научных статей следует, что «правовые позиции

судов» и судебные акты, в особенности Верховного Суда Российской

Федерации и Конституционного Суда Российской Федерации, наравне с

формами права имеют обязательный характер. Между тем, в данной

диссертационной работе для определения сущности и природы позиций судов

автор исходит из необходимости разграничения источников и форм

национального и международного права, правового и индивидуального

регулирования правоотношений. Диссертационное исследование актуально и

в практическом аспекте, поскольку позволяет обеспечивать реализацию

конституционных принципов разделения властей, независимости судей и

судебной власти, способствует обеспечению определенности права,

единообразному толкованию и применению права, соблюдению баланса

частных и публичных интересов. Такой подход к рассмотрению природы

позиций судов в России позволяет более глубоко анализировать

дискуссионные проблемы, прежде всего правоприменительной деятельности

судов.

Ввиду ограниченности объема диссертации в работе исследованы

только некоторые спорные вопросы, связанные с сущностью и природой

позиций Верховного Суда Российской Федерации, кассационных инстанций

судов общей юрисдикции и апелляционных инстанций судов общей

юрисдикции в России.
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Степень научной разработанности темы диссертационного

исследования.

С целью определения природы позиций судов в России в работе

рассмотрены фундаментальные проблемы общей теории права, связанные с

регулированием правоотношений, в том числе правового и индивидуального

регулирования правоотношений как парных категорий. Стоит отметить, что в

большинстве научных трудов правовое и индивидуальное регулирование

правоотношений не разграничивается, исследуется «нормативное

регулирование», «поднормативное регулирование», «ненормативное

регулирование» и «индивидуальное правовое регулирование». Среди научных

работников, занимавшихся анализом указанных вопросов, отмечаются: С.С.

Алексеев, Е.В. Березовская, А.С. Григорьева,

В.М. Горшенев, И.Я. Дюрягин, В.В. Ершов, Е.А. Ершова, В.Б. Исаков,

Т.И. Илларионова, Т.В. Кашанина, С.Г. Краснояружский, В.В. Лазарев,

Ю.В. Медная, И.А. Минникес, Н.А. Пьянов, Ю.С. Решетов, В.К. Самигуллин,

Ф.Н. Фаткуллин, Л.С. Явич.

А. Барак, Л.Н. Берг, И.Ю. Богдановская, Е.В. Васьковский,

Ю.В. Грачева, П.А. Гук, Р. Дворкин, А.С. Емузова, К.П. Ермакова,

М.И. Клеандров, С.В. Лозовская, А.А. Малиновский, А.Ю. Мкртумян,

И.Н. Сенякин, О.А. Папкова, Г. Харт в процессе анализа «позиций судов»

затрагивали также вопросы «судебного усмотрения», «судейского

усмотрения» и «судебного прецедента».

В трудах сторонников концепций интегративного понимания права -

И.Ю. Воронова, В.В. Ершова, А.Л. Кононова, С.Ю. Лаврусь - сформировалось

теоретически обоснованное понимание сущности и природы «позиций судов»

и роли «позиций судов» в правоприменении. Важно заметить: еще

дореволюционные и советские философы права, такие как Н.М. Коркунов и

В.С. Нерсесянц, развивали мысль о том, что суд занимается лишь

применением права и не создает нормы права.
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Необходимость выработки подходов к определению понятия «правовые

позиции» и выявлению их природы отмечалась в трудах

М.И. Байтина, В.М. Баранова, Н.В. Витрука, Н.А. Власенко, Г.А. Гаджиева,

А.В. Гриневой, Д.А. Дорогина, В.Д. Зорькина, В.Н. Карташова,

В.А. Кряжкова, Л.В. Лазарева, В.О. Лучина, С.П. Маврина, Т.Г. Морщаковой,

В.А. Савицкого, В.Г. Степаненко, Б.А. Страшуна, И.В. Сухининой,

Ю.А. Тихомирова, А.Н. Хахиновой.

Целью диссертационного исследования является изучение

результатов деятельности Верховного Суда Российской Федерации,

кассационных инстанций судов общей юрисдикции и апелляционных

инстанций судов общей юрисдикции в России, выраженных в позициях

указанных судов, выявление их сущности и силы на основе положений научно

обоснованной концепции интегративного правопонимания,

разграничивающей правовое и индивидуальное регулирование

правоотношений.

Для достижения поставленной цели потребовалось обозначить и решить

следующие задачи:

- исследовать индивидуальное и правовое регулирование

правоотношений как парные категории в их диалектическом единстве,

выделить индивидуальное судебное регулирование правоотношений в

качестве разновидности индивидуального регулирования правоотношений;

- проанализировать природу индивидуального судебного

регулирования правоотношений, сформулировать его понятие и выделить

виды индивидуального судебного регулирования правоотношений;

- выработать понятие «позиций судов» как результата индивидуального

судебного регулирования правоотношений;

- изучить сущность и природу позиций Верховного Суда Российской

Федерации;

- определить сущность и природу позиций кассационных инстанций

судов общей юрисдикции в России;
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- исследовать сущность и природу позиций апелляционных инстанций

судов общей юрисдикции в России.

Объектом диссертационного исследования выступает деятельность

судов в России, связанная с осуществлением правосудия в процессе

индивидуального судебного регулирования правоотношений, анализа и

обобщения судебной практики.

Предметом диссертационного исследования являются позиции

Верховного Суда Российской Федерации, кассационных инстанций судов

общей юрисдикции и апелляционных инстанций судов общей юрисдикции в

России.

Методологическую основу диссертационного исследования

образуют: общефилософский диалектико-материалистический метод

познания, общенаучные методы: исторический, логический (в рамках

которого были использованы такие приемы, как анализ, синтез, индукция,

дедукция), системный, функциональный, сравнительный, частнонаучные

методы: историко-правовой, формально-юридический (догматический),

структурно-функциональный, статистический.

Теоретической основой диссертационного исследования выступают

научные труды С.С. Алексеева, М.И. Байтина, А. Барака, В.М. Баранова,

Е.В. Березовской, Н.В. Витрука, Н.А. Власенко, Т.В. Власовой,

Н.С. Волковой, А.В. Габова, А.Г. Гатауллина, Ю.В. Грачевой,

А.С. Григорьева, П.А. Гука, Е.Ю. Догадайло, Д.А. Дорогина, В.В. Ершова,

Е.А. Ершовой, В.М. Жуйкова, В.Б. Исакова, Е.Н. Коваленко,

Н.М. Коркунова, А.В. Корнева, В.Н. Корнева, С.Г. Краснояружского,

В.В. Лазарева, В.М. Лебедева, С.П. Маврина, А.А. Магомедова,

А.В. Мадьяровой, А.В. Малышкина, М.Н. Марченко, И.А. Минникеса, А.Ю.


[…]


в России, специальным субъектом – судом, результатом которого выступает акт

индивидуального судебного регулирования правоотношений, в котором могут

содержаться позиции суда.

В ходе решения третьей задачи установлено, что при осуществлении

судами индивидуального судебного регулирования правоотношений

принимаются акты индивидуального судебного регулирования

правоотношений, в которых могут содержаться позиции суда.
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Учитывая практические результаты анализа отдельных видов

индивидуального судебного регулирования правоотношений, в диссертации

выделены следующие внешние формы выражения позиций судов,

содержащиеся прежде всего: 1) в судебных актах толкования принципов и

норм права; 2) в судебных актах преодоления коллизий между принципам и

(или) нормами права; 3) в судебных актах применения факультативных,

альтернативных, относительно определенных, диспозитивных и т.д. норм

права; 4) в судебных актах преодоления пробелов в отдельных формах

национального и (или) международного права; 5) в судебных актах

применения института аналогии.

Установлено, что позиции суда – это умозаключения и выводы суда,

имеющие для лиц, не участвовавших в рассмотрении конкретного спора,

рекомендательный характер, выработанные судами в индивидуальных

судебных актах в процессе индивидуального судебного регулирования

правоотношений, а также анализа и обобщения судебной практики за

определенный период.

В связи с данным понятием автор диссертации пришел к выводу о том,

что теоретически дискуссионно использовать термин «правовые позиции

суда», и позиции судов не могут отождествляться с правовыми регуляторами

правоотношений.

При решении четвертой задачи было проведено исследование позиций

отечественных ученых-правоведов, судей по вопросу природы позиций

Верховного Суда Российской Федерации.

Анализ практики правоприменения Верховного Суда Российской

Федерации показал, что позиции Верховного Суда Российской Федерации

можно дифференцировать на :

- позиции, возникшие при рассмотрении индивидуальных споров

Верховным Судом Российской Федерации в качестве суда надзорной,

кассационной, апелляционной и первой инстанций, то есть при осуществлении

Верховным Судом Российской Федерации функции правосудия;
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- позиции, содержащиеся в Постановлениях Пленума Верховного Суда

Российской Федерации при реализации им полномочий по рассмотрению

материалов анализа и обобщения судебной практики и дачи судам

разъяснений по вопросам судебной практики в целях обеспечения

единообразного применения законодательства Российской Федерации, а

также в Обзорах Президиума Верховного Суда Российской Федерации по

рассмотрению им отдельных вопросов судебной практики.

На основе анализа судебных актов Верховного Суда Российской

Федерации, Постановлений Пленума Верховного Суда Российской Федерации

и Обзоров Президиума Верховного Суда Российской Федерации, а также

результатов анкетирования судей судов общей юрисдикции Кабардино-

Балкарской Республики по вопросу природы позиций Верховного Суда

Российской Федерации и их применению выявлено, что позиции Верховного

Суда Российской Федерации имеют следующие существенные признаки:

1) характеризуются большей степенью устойчивости и меньшей

степенью изменчивости по сравнению с позициями других судов;

2) сгруппированы по отраслевому и институциональному принципу;

3) публикуются в официальных печатных изданиях Правительства

Российской Федерации и Верховного Суда Российской Федерации.

При решении пятой и шестой задач была исследована обширная

практика применения кассационными и апелляционными инстанциями судов

общей юрисдикции в России позиций Верховного Суда Российской

Федерации, а также практика выработки данными судами собственных

позиций. Установлено, что позиции судов данных инстанций имеют единую

природу, при этом выявлены их признаки:

1) характеризуются меньшей степенью устойчивости и большей

степенью изменчивости;

2) вырабатываются только в процессе разрешения конкретных

индивидуальных споров;
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3) более оперативно реагируют на изменения в правовом

регулировании правоотношений по сравнению с позициями Пленума и

Президиума Верховного Суда Российской Федерации.

Таким образом, выводы, к которым пришел автор диссертации в

результате научного и практического исследования темы, посвященной

позициям судов в России, заключаются в том, что суды являются субъектами

правоприменения и в результате своей деятельности вырабатывают судебные

акты, содержащие позиции, имеющие для лиц, не участвовавших в

рассмотрении конкретного спора, рекомендательный характер. Следование

данному выводу является необходимой гарантией развития теоретически

обоснованного судебного правоприменения, фундаментальных

конституционных принципов разделения властей и независимости судебной

власти.
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Приложение

Результаты анкетирования судей судов общей юрисдикции

Кабардино-Балкарской Республики

Часто ли Вы учитываете позиции Постановлений Пленума Верховного Суда

Российской Федерации или Обзоров Президиума Верховного Суда

Российской Федерации при осуществлении функции правосудия?

Рисунок №1
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Бывали ли в Вашей практике случаи, когда Вы не находили позиции

Пленума Верховного Суда Российской Федерации или Президиума

Верховного Суда Российской Федерации по конкретному вопросу?

Рисунок №2
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Наиболее устойчивыми, по вашему мнению, являются позиции?

Рисунок №3
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Часто ли Вы учитываете позиции судов кассационных инстанций при

осуществлении функции правосудия?

Рисунок №4
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Имели ли место в Вашей практике случаи, когда суды кассационных

инстанций по-разному применяли право в сходных правоотношениях?

Рисунок №5

40

50

60

да нет

57

50

Ответы судей

162

Приходилось ли Вам вырабатывать собственные позиции по применению

права ввиду отсутствия позиций Пленума Верховного Суда Российской

Федерации или Президиума Верховного Суда Российской Федерации по

конкретному вопросу?

Рисунок №6
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Часто ли Вы учитываете позиции судов апелляционных инстанций при

осуществлении функции правосудия?

Рисунок №7
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Имели ли место в Вашей практике случаи, когда суды апелляционных

инстанций по-разному применяли право в сходных правоотношениях?

Рисунок №8
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Наиболее изменчивыми, по вашему мнению, являются позиции?

Рисунок №9
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