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Диссертация Туменовой Асият Альбертовны «Позиции с\дов в

России», представленная на соискание ученой степени кандидата

юридических наук, является самостоятельной квалификационной научной

работой, в которой выполнено теоретико-правовой исследование

взаимосвязей таких явлений в правовой системе Российской Федерации как

индивидуальное регулирование правоотношений и индивидуальное с\ дебное

регулирование правоотношений и такой формы последнего, как позиции
судов.

Сделанные диссертантом выводы являются результатом теоретико

правового изучения эмпирических источников - специально-юридических

монографических работ и научных статей, научных публикаций по смежным

отраслям гуманитарного знания, диссертационных исследований, учебной

литературы, а также правовых источников (различных форм российского и

международного права) и актов судебной практики.

Диссертационная работа Туменовой Асият Альбертовны представляет

собой оригинальное самостоятельное законченное монографическое

исследование, посвященное одной из остро-дискуссионных, но вместе с тем

актуальных проблем теории государства и права, а именно природе и форме

позиции суда с точки зрения научно обоснованной концепции

интегративного правопонимания.

В представленной научной работе, состоящей из введения, двух глав,

объединяющих шесть параграфов, заключения и библиографического списка

использованных источников и научной литературы, логически и

последовательно отражена и научно охарактеризована совокупность

теоретических и практических выводов, касающихся, во-первых, понятия,

видов индивидуального регулирования правоотношений и индивидуального

судебного регулирования правоотношений, во-вторых, позиций различных

судов в российской правовой системе.

В первой главе диссертантка рассматривает понятие, сущность и виды

индивидуального регулирования правоотношений (с. 14-24), понятие,

признаки и виды индивидуального судебного регулирования

правоотношений (с. 24-37) и позиции судов в России как результат

индивидуального судебного регулирования правоотношений (с. 37-68).

Во второй главе с учетом авторских выводов первой главы

диссертационного исследования, характеризуются позиции Верховного Суда

Российской Федерации (с. 69-88), позиции кассационных инстанций судов

общей юрисдикции в России (с. 88-112), позиции апелляционных инстанций
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судов общей юрисдикции в России (с. 112-128), выявляются юридические

признаки позиций данных судов.

Четкое определение автором диссертации цели исследования,

предопределило постановку и решение таких теоретико-правовых задач, как

выявление и анализ существенных признаков позиции суда, критерии

классификации и выявление их видов, особенности позиций судов различных

российских судебных инстанций. Структура диссертационного исследования

в целом позволила реализовать стоящие перед автором цель и намеченные

задачи, в результате чего сформулированы выводы, имеющие теоретическое

и практическое значение для развития научно обоснованной концепции

интегративного правопонимания в части правоприменительной деятельности

судебных органов в российской правовой системе.

Объектом исследования является деятельность судов в России,

связанная с осуществлением правосудия в процессе индивидуального

судебного регулирования правоотношений, анализа и обобщения судебной

практики.

Предметом исследования являются позиции различных судов:

Верховного Суда Российской Федерации, кассационных инстанций судов

общей юрисдикции и апелляционных инстанций судов общей юрисдикции в

России.

Научная новизна диссертационного исследования может быть оценена

как достаточно высокая. В работе обоснованы и сформулированы

самостоятельные положения и выводы, выносимые на защиту, которые

обладают научной новизной и могут рассматриваться как вклад в развитие

науки теории государства и права. Достоверность и обоснованность

выводов и предложений, сформулированных диссертантом, обусловлена

эффективным использованием достаточных для анализа теоретических,

правовых, эмпирических источников исследования методологическим

инструментарием теории государства и права; обстоятельным изучением и

анализом положений действующего российского законодательства; научной
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аргументированностью основных положений и выводов диссертации.

Диссертация прошла необходимую апробацию.

Научная новизна заключается в авторском научном теоретико

правовом обосновании понятия «позиции судов» с точки зрения научно

обоснованной концепции интегративного правопонимания и выявлении их

роли в правовой системе Российской Федерации. Можно отметить как

заслуживающий внимания обстоятельный анализ автором диссертации

различных подходов к понятию «индивидуальное правовое регулирование»,

существующих в российской правовой науке и обоснованный этим анализом

вывод, о существовании в российской правовой системе индивидуального

судебного регулирования правоотношений как отдельного вида

индивидуального регулирования правоотношений, возможно поддержать и

вывод о том, что «виды индивидуального регулирования правоотношений не

является исчерпывающими, что связано в первую очередь с динамизмом

развития правоотношений» (стр.24). Интересен и вывод автора, сделанный на

основе выявленных и описанных признаков индивидуального судебного

регулирования правоотношений о том, что индивидуальное судебное

регулирование правоотношений - это вид индивидуального регулирования

правоотношений, осуществляемый в рамках правоприменительной

деятельности, на основе принципов и норм права, содержащихся в формах

национального и (или) международного права, реализуемых в России,

специальным субъектом - судом, результатом которого выступает акт

индивидуального судебного регулирования правоотношений, в котором

могут содержаться позиции суда. Можно согласиться с тем, что

правоприменительная деятельность судебных органов - источник

индивидуального судебного регулирования правоотношений (стр. 27).

Для практического значения исследования важно, что основываясь на

исследованиях статуса и роли различных судов в системе судоустройства

России, правоприменительной практике данных судов и мнениях ряда судей

по вопросу применения позиций судов при принятии ими собственных
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судебных решений, автор описывает признаки позиции Верховного Суда

Российской Федерации, позиции кассационных инстанций судов общей

юрисдикции и позиции апелляционных инстанций судов общей юрисдикции

в России.

Автореферат диссертации соответствует предъявляемым требованиям

и отражает основное содержание работы.

Научные статьи соискателя содержат основные положения и выводы

по заявленной проблеме.

Отмечая достоинства проведенного Туменовой Асият Альбертовной

исследования, следует отметить, что работа несвободна от недостатков,

поскольку содержит положения, носящие дискуссионный характер, которые

нуждаются в дополнительной авторской аргументации в ходе публичной

защиты диссертации:

Положительно оценивая диссертационное исследование в целом,

можно отметить некоторые его недостатки:

1. Рассуждая в §1-2 Главы 1 о сущности индивидуального судебного

регулирования, автор диссертации обходит проблему такой его

сущностной характеристики как направленность на достижение

правовой цели - восстановление нарушенного права. Однако, именно

эта цель индивидуального судебного регулирования придает ему

обособленность самостоятельного вида регулирования, не говоря уж

о том, что обуславливает его особое правовое значение - выступать

как средство защиты нарушенного права. Это одно из основных

сущностных свойств, характеризующих регулирование как

индивидуальное. На практике индивидуальное судебное

регулирование дополняет и индивидуализирует правовые

предписания, восполняет (компенсирует) их недостатки в вопросах

защиты нарушенного права, позволяя суду выполнять функцию
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правового упорядочивания - то есть, создания порядка (основанного

на нормах права) в реальных фактических отношениях субъектов.

Это специфическое сущностное качество индивидуального

судебного регулирования проявляется и в том, что решение

названных вопросов осуществляется в российской правовой системе

в зависимости от вида и характера правоотношения. При этом

развитие и совершенствование защиты нарушенного права является

определяющим. И именно эта цель индивидуального судебного

регулирования обуславливает его важнейшие правовые

характеристики - поднормативность/подзаконность и казуальность,

которые и позволяют расценивать его как вид обратной связи в

российской правовой системе, осуществляемой путем реализации

возможности дополнительного регулирования конкретных

отношений;

2. Неясной остается авторская позиция о соотношении

индивидуального судебного регулирования и судейского

усмотрения. Несмотря на то, что в тексте диссертации присутствует

анализ понятия и свойств «судейского усмотрения», хотелось бы в

ходе защиты услышать выводы о соотношении этих явлений,

поскольку в диссертации обозначено лишь, что «вышеприведенные

позиции представляются теоретически спорными, поскольку само

понятие «судебное усмотрение» дискуссионно и по своей сущности

совпадает с понятием индивидуального судебного регулирования

правоотношений» (с. 29);

3. Также представляется необходимым дополнительно обосновать

авторское допущение, что для классификации внешних форм

выражения позиций судов в России используется критерий
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«выделенных автором видов индивидуального судебного

регулирования правоотношений, приведенных в параграфе втором

первой главы» (стр. 53). При этом, данная классификация не

используется автором в Главе 2, где критерием разграничения

выступает орган, издающий акт, содержащий позицию суда;

4. Авторская дефиниция «позиции суда», представляет определенный

интерес и может быть расценена как обладающая новизной. Вместе с

тем, использование автором в ней формулировки «умозаключения и

выводы», в которой они перечисляются как однопорядковые и

одновременно существующие в позиции суда (видимо, составляя ее

содержание?) нуждается в дополнительных авторских аргументах.

Поскольку «умозаключение» чаще всего понимается как

«мыслительная процедура непосредственного выведения некоторого

высказывания из одного или нескольких высказываний»1. То есть, в

современной философии и логике умозаключение расценивается как

собой особый вид рациональной мыслительной деятельности

человека с обобщённым причинно-следственным значением,

позволяющий с помощью языковых средств осуществлять

обоснование утверждения или системы утверждений, либо

получение нового вывода из нескольких посылок, опираясь на

некоторое известное знание и используя различные (логические и

иные) методы преобразования имеющейся информации. В этом

смысле, выделение такого признака позиции Верховного суда

Российской Федерации как «публикуются в официальных печатных

изданиях Правительства Российской Федерации и Верховного Суда

1 См, например: как классика науки: Челпанов Г. И., Учебник логики, М., 1946; А смус В. Ф „
Учение логики о доказательстве и опровержении, М., 1954; Тарский А., Введение в логику и
методологию дедуктивны х наук, пер. с англ., М., 1948; так и современны е издания: В. И. М аркин.
Б. В. Бирюков. А. Г. Кислов. — Умозаклю чение / Гуманитарный портал: Концепты [Элскт-ронный
ресурс] // Ц ентр гуманитарных технологий, 2002-2022 (последняя редакция: 09.03.2022). URL:
h ttps://g tm arket.n i/concepts/7196)
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Российской Федерации» так же нуждается в уточнении - что

публикуется? Процедура? Выводы? Акт, содержащий выводы? Акт,

описывающий/фиксирующий осуществлённую деятельность?

5. Заслуживает поддержки методологический посыл автора - через

самостоятельно проведенное социологическое исследование

восприятия судьями множества аспектов и граней проблемы позиций

судов различных инстанций и обобщение правоприменительной

практики каждой из инстанций, выявить закономерности и признаки

этого явления в динамике российской правовой системы. Однако,

такой подход, не позволил автору предложить четкие признаки

формально-документарного объективирования позиции суда,

предложить подходы к их формализации (юридической технике их

объективирования и уяснения документарного результата).

Перечисленные замечания не ставят под сомнение научную и

практическую ценность результатов исследования, не влияют на общий

вывод о том, что диссертация Туменовой Асият Альбертовны представляет

собой целостное исследование, отличающееся высоким теоретическим и

прикладным уровнем, является самостоятельным и законченным трудом

монографического характера, который обладает необходимой научной

новизной.

Вышеизложенное позволяет сделать вывод о том, что диссертационное

исследование Туменовой Асият Альбертовны на тему «Позиции судов в

России», представленное на соискание ученой степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.01 - теория и история права и

государства, история учений о праве и государстве (юридические науки),

отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям
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Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013

№ 842 (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от

11.09.2021 г. № 1536), а его автор - Туменова Асият Альбертовна

заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата юридических

наук по специальности 12.00.01 - теория и история права и государства;

история учений о праве и государстве (юридические науки).
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